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РАБОТА С БЕЖАНЦИ И МИГРАНТИ

Българският Червен кръст, представителството на ВКБООН в България и Съветът на 
жените бежанки организираха на 20 юни в Южния парк празник на открито и представяне 
на уникалния кулинарен сборник  “Вкусът на живота – 100 рецепти от бежанци в България”.

Изданието, осъществено с помощта на издателство „Сиела” и финансовото и организационно 
съдействие на представителството на ВКБООН в България, има две амбициозни задачи: Да 
съдейства за опознаването на културата, бита и традициите на бежанците и техните 
народи чрез храненето – част от житейската философия и светоусещане на всеки народ. 
Чрез продажбата на готварската книга да се съберат средства за подпомагане на дейности 
и програми на Бежанско-мигрантската служба на БЧК с жени бежанки.

Сборникът се продавашe в специална шатра до входа на Южния парк, а доброволци на 
БЧК, ВКБООН и на Съвета на жените бежанки раздаваха на многобройните посетители 
информационни материали, спомагащи интегрирането на бежанците в нашата страна.

На празника присъстваха екипът, осъществил това уникално издание, и жените бежанки, 
предоставили готварските рецепти, предавани поколения наред и съхранени и до днес. Книгата 
с рецепти е ценна за всеки български дом, защото предлага лесни за приготвяне ястия, а 

София
20 юни 2010 г.

БЧК отбеляза Световния ден на бежанците с благотворителна проява

София
18 юни 2010 г.

В състава на осемчленен екип на 
Международната федерация на Червения 
кръст и Червения полумесец (МФЧКЧП) 
за Узбекистан замина ръководителят на 
дирекция „Мениджмънт на бедствията” на 
Българския Червен кръст Ясен Сливенски. 
Екипът ще направи оценка на нуждите и 
координация на подготвителните дейности 
за предстояща хуманитарна операция. 
Дружеството на Червения полумесец на 
Узбекистан отправи до Федерацията и до 
Международния комитет на Червения кръст 

Представител на БЧК участва в международен екип за 
преодоляване на хуманитарната криза в Узбекистан

МЕЖДУНАРОДНО СЪТРУДНИЧЕСТВО

(МКЧК) искане за помощ. Екипът ще работи 
на терен 15 дни и ще изготви окончателен 
апел в помощ на бежанците узбеки. Подготвя 
се голяма хуманитарна операция в подкрепа 
на 24 000 най-уязвимите хора, пострадали 
при драматичните събития в Киргизстан 
през последните дни. 

МФЧКЧП отправи спешен апел за 
набирането на 4,15 милиона швейцарски 
франка (3.7 млн. долара, 3 милиона евро) в 
отговор на острата хуманитарна криза в 
Узбекистан. 

В Узбекистан Червеният полумесец 
работи денонощно: разгръща палатки, 
разпространява храни и медикаменти, 
постелки и дрехи. Доброволци на Червения 
полумесец на Киргизстан също са в помощ на 
болниците, които МКЧК разкрива в момента. 

Ясен Сливенски е един от най-опитните 
експерти по мениджмънт на бедствия и 
управления на кризи в Европа в системата 
на Червения кръст. До момента е участвал 
в работата на експертни екипи при повече 
от 10 международни операции.

продуктите са достъпни на българския пазар.
На импровизиран щанд се продаваха благотворително и бижута от мъниста и полускъпоценни камъни, изработени от осем бежанки от 

Ирак, Ливан и Албания.

По покана на Международната федерация на дружествата на Червения кръст и Червения 
полумесец (МФЧКЧП) генералният директор на БЧК д-р София Стоименова бе ръководител 
на международен екип за преглед и оценка на дейността на Федерацията в региона на 
Централна Азия (Казахстан, Таджикистан, Тюркменистан, Узбекистан, Киргизстан). В 
продължение на две седмици екипът осъществи множество срещи на територията на 
района с различни заинтересовани лица (национални дружества, правителство, международни 
организации и др.). На базата на получената информация и анализ на документи ще бъде 
подготвен отчет, съдържащ констатации, заключения и препоръки. 

Работата на екипа включваше: определяне на най-добрите начини за хармонизиране 
на дейността на МФЧКЧП с развитието на националните дружества; преглед на 
съществуващите структури и определяне на подходящ модел за бъдеща подкрепа на 
Федерацията за региона; проучване на възможностите за увеличаване на хуманитарната 
подкрепа предвид на стратегическите цели в Стратегия 2020.

Генералният директор на БЧК бе в страните от Централна Азия, като 
ръководител на международен екип 
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Председателят на БЧК Христо 
Григоров, главният секретар доц. Красимир 
Гигов и зам.-генералният директор 
д-р Надежда Тодоровска участваха в 
работата на Национална конференция на 
тема „Публично-частното партньорство 
– нови проектни предложения за 
публичния сектор. Работещи модели с 
възможности на ИКТ. ИТ управление на 
болничен сграден фонд”, организирана от 
Фондация „Електронно здравеопазване 
в България”. Форумът бе открит от 
д-р Лъчезар Иванов, зам.-председател 

София
17 юни 2010 г.

Публично-частното партньорство в спешната помощ – предизвикателства и 
перспективи

на 41 Народно събрание на Р България 
и председател на парламентарната 
комисия по здравеопазване, и от проф. 
Анна-Мария Борисова, министър на 
здравеопазването. 

Програмата на конференцията 
започна с презентация на тема 
„Публично-частно партньорство в 
спешната помощ”, изнесена от д-р 
Надежда Тодоровска. По време на 
събитието бяха представени най-
добрите български и международни 
практики в областта на публично-

БЧК организира курс за домашни 
помощници в Националния обучителен 
център на организацията в с. Долни 
Лозен. Четиринадесетте участници 
завършиха успешно курса и ще бъдат 
назначени в новосъздадените центрове 
за Домашни грижи в Добрич и Смолян по 
проект „Домашни грижи за възрастни 

с. Лозен
7-16 юни 2010 г.

БЧК обучава домашни помощници за центровете „Домашни грижи” в 
Смолян и Добрич

СОЦИАЛНИ И ЗДРАВНИ ДЕЙНОСТИ

частните партньорства и приложението 
им в областта на информационните 
технологии в здравеопазването. 
Форумът предостави възможност за 
дискусия относно предимствата на 
кооперирането между частния бизнес 
и държавните институции в полза на 
обществения интерес с цел повишаване 
качеството на предоставяните здравни 
услуги и ефективното управление на 
ресурсите в сектора, което е основен 
приоритет в плановете за действие на 
Европейската Комисия.

Във връзка с предстоящото начало на програмата „Разпределяне на храни от 
интервенционните запаси на Европейския съюз на социално слаби лица” в учебния 
център на БЧК в Лозен се проведе семинар за директори, главни счетоводители 
от Областните съвети на БЧК и представители на националния секретариат. 
Той бе открит от председателя на организацията Христо Григоров. 

Целта на семинара бе да се подобри координацията и да се оптимизират  
действията и отчетността при изпълнението на програмата. Разгледани бяха 
и конкретни въпроси, свързани с организацията на работа, периодичността на 
доставките и условията и реда за разпределяне на храните на социално слаби 
лица. Дискутирани бяха и много юридически и финансови аспекти на програмата.

Чрез програмата „Разпределяне на храни от интервенционните запаси на 
Европейския съюз на социално слаби лица” в продължение на 6 месеца се предвижда 
да бъдат раздадени над 10 000 тона храни на 257 675 уязвими български граждани 
от цялата страна. 

София
юни 2010 г.

Семинар по Европейска програма

хора, останали сами в резултат на миграция на своите близки”, финансиран от фондация „Унидеа”. 
В курса бяха застъпени техниките за оказване на първа помощ, а практическите занимания се проведоха в съществуващия 

от 2003 г. Център за домашни грижи –София.
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На 18 ноември 2009 година областната червенокръстка организация започна 
реализирането на проект „Топъл обяд” в помощно училище „Теодосий Търновски” - 
Велико Търново, финансиран от Партньорската мрежа за благотворителност на БЧК.

Безплатен обяд получаваха 60 деца през учебната 2009-2010 г. С отпуснатите по 
проекта средства eжедневно се осигуряваше месо, мляко, пресни плодове и зеленчуци. 
Многократно служители от Секретариата на БЧК посещаваха трапезацията и 
практически се убедиха в количеството и доброто качество на приготвяната храна.

За доброто настроение на децата от училището се грижеха техните връстници 
от БМЧК, които организираха мероприятия с взаимно участие.

В края на проекта – 15 юни 2010 г., с останалите средства бяха закупени 
лакомства и раздадени на децата за ваканцията.

60 деца във Велико Търново се храниха безплатно по програма „Топъл обяд”

Велико Търново
юни 2010 г.

БЧК-Ямбол и Отделението по трансфузионна хематология към МБАЛ ”Св. 
Пантелеймон” организираха информационна кампания за популяризиране сред 
местната общественост на значимостта и хуманността на идеята за безвъзмездно 
и доброволно кръводаряване. Беше обявен  Ден на отворените врати на 14 и 15 юни т. 
г. Това даде възможност на граждани и медии да получат на място в отделението по 
Трансфузионна хематология  повече информация за безопасността и необходимостта 
от активното лично участие и проявата на солидарност в помощ на нуждаещите 
се, дарявайки кръв безвъзмездно.

Кампания за безвъзмездно кръводаряване

Ямбол
14-15 юни 2010 г.

МЕНИДЖМЪНТ НА БЕДСТВИЯТА

Споразумение за сътрудничество между МВР и БЧК

София
18 юни 2010 г.

В изпълнение на своята мисия да подпомага държавата в хуманитарната област и в подготовката за действие при военно 
положение, военни конфликти и бедствия, за опазване и укрепване здравето на населението и за възпитанието му в дух на 
висока нравственост, милосърдие и благотворителност, Българският Червен кръст винаги е взаимодействал активно с 
държавните структури.

Ползотворното сътрудничество със структурите на МВР, с които има подписани споразумения за сътрудничество, 
съществено допринася за подпомагане на пострадало при бедствия население. В това отношение БЧК винаги тясно е 
взаимодействал при осъществяване на своята дейност на територията на страната с Главна дирекция „Гражданска защита”. 

Във връзка с това и предвид настъпилите структурни промени БЧК и МВР изготвиха съвместно и подписаха на 18 юни 
2010 г. ново „Споразумение за сътрудничество между БЧК и МВР при подготовката, оказването на помощ и защитата на 
населението при БАК”, което значително ще спомогне за изпълнение на съвместните мисии в интерес на обществото.

БЪЛГАРСКИ МЛАДЕЖКИ ЧЕРВЕН КРЪСТ

Обучение по превенция на наркомании

Сливен
14 юни 2010 г.

По покана на ръководството на СПИ „Христо Ботев” в с. Драгоданово се проведе 
обучение на тема „Превенция на наркомании”. Доброволците на БМЧК – Сливен 
използваха филма „Пропуснат живот”, който убедително показва последиците от 
употребата на дрога. 



Бюлетин

стр. 4 Издание на Българския Червен кръст

Варна
юни 2010 г.

Акция в рамките на международния проект „Трафик на хора в България и Холандия: 
общи усилия за противодействие - „Да кажем заедно: стоп на трафика на хора” 
проведоха БМЧК, Местната комисия за борба с трафика на хора и община Пазарджик. 
Целта на кампанията бе да се повиши информираността на младите хора по 
отношение на риска от попадане в ситуация на трафик през предстоящата лятна 
ваканция.

Двадесет доброволци от червенокръстката младежка структура взеха участие в 
проявата. Те посетиха четири „рискови” училища: СОУ „Димитър Гачев”, Професионална 
гимназия по облекло, Професионална гимназия по химични и хранителни технологии, 
СОУ „Д-р Петър Берон” и централната част на града, където раздадоха над 1000 
балона и флаера. Младежите червенокръстци превантивно информираха и съветваха 
учениците и минувачите как да се предпазят от попадане в рискова ситуация. 

Пазарджик
16 юни 2010 г.

Във Варна се проведе Седмото младежко изложение на неправителствени 
организации. Доброволци от БМЧК взеха участие, като представиха областната 
организация на град Варна. В рамките на 5 часа доброволците запознаваха 
гражданите и гостите на град Варна с какво се занимава БМЧК и какво могат да 
научат от младите червенокръстци.  

Над 50 организации от България участваха в изложението на младежките 

Доброволците на БМЧК-Бургас отново посетиха Центъра за настаняване 
от семеен тип “Ронкали”, като зарадваха децата с плажни комплекти. Банските 
и кърпите за плаж бяха закупени от БЧК-Бургас със събраните средства от 
благотворителния спектакъл “Бог”. Доброволците играха с малчуганите на народна 
топка, волейбол и въже.

Бургас
17 юни 2010 г.

Приятелство с децата от дом „Ронкали”

„Да кажем заедно: стоп на трафика на хора”

Младежко изложение

В училището на с. Стоил войвода, община Нова Загора, се проведе открит урок по водноспасителен минимум във връзка с 
настъпващия летен сезон. Представители на два отбора от училището показаха знания и умения, свързани с необходимите 
познания по спасителен минимум. Присъстваха деца от детската градина, ученици и родители. За участниците имаше награди 
от общинската комисия по водно спасяване.

Нова Загора
15 юни 2010 г.

Открит урок по водноспасителен минимум

Издава:НС на БЧК,
Дирекция “ВОФИД”

Материали: Петя Андреева;
графичен дизайн:Майя Маслинкова 

Тел: 81 64 721, 81 64 866; e-mail: 
pressoffice@redcross.bg

www.redcross.bg

ВОДНО СПАСЯВАНЕ

неправителствени организации, част от Националната среща „Младежка заетост”, която се организира от Младежкото 
сдружение за мир и развитие на Балканите и община Варна.

ПРЕДСТОЯЩО
На 23 юни 2010 г. БЧК организира среща на националния борд от експерти по Проект 

„Разчупване на табута” по Програма DAPHNE на Европейската комисия, осъществяван 
съвместно от Българския, Австрийски Червен кръст и други организации. Целта на 
срещата е да се обсъдят предстоящите дейности по проекта, свързани с изработването 
на методология за разпознаване на насилието над възрастни хора в техните домове, 
която да бъде включена в обучението на домашни помощници, социални асистенти, 
социални работници и медицински сестри.


